
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33998 115Quarta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2019

EXTRATO DA PORTARIA Nº 034/2019-MP/11ªPJ/STM
A 11ª Promotora de Justiça de Santarém, com fundamento no art. 54, VI 
e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, VI da Res. 23-CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
000057-340/2019, que se encontra à disposição no 11º Cargo de Promotor 
de Justiça de Santarém, situado na Av. Mendonça Furtado, nº 3991, Bairro: 
Liberdade, CEP. 68.040-148, Fone 3512-0400, Santarém/Pa.
Portaria nº 034/2019-MP/11ªPJ/STM
Interessados: Maria Telma Costa Pinheiro; Maria Cristina da Costa Pinheiro, 
em apuração.
Assunto: apurar informações e adotar medidas a fi m de assegurar à Maria 
Cristina da Costa Pinheiro, pessoa idosa, o efetivo respeito aos seus direitos 
estabelecidos no art. 2º do Estatuto do Idoso.
LARISSA BRASIL BRANDÃO – 11ª Promotora de Justiça de Santarém

Protocolo: 480235

EXTRATO DA PORTARIA-MP/2ªPJB/Nº 07/2019, de 23/09/2019
PRORROGA, pelo prazo de 1 (um) ano, o período de tramitação do INQUÉRI-
TO CIVIL N.º 000047-083/2018, o qual tem como objetivo a averiguação da 
precariedade dos serviços e atividades essenciais de saúde pública disponibi-
lizados pelo Hospital Municipal de Breves; desde logo providenciando a con-
secução das diligências especifi cadas a serem todas registradas nos sistemas 
informatizados do Ministério Público (SIMP).
JOÃO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACÊDO JUNIOR
Promotor de Justiça Titular do 2º Cargo da PJ de Breves,
Portaria MP/PGJ nº 6065/2015, de 29/10/2015

Protocolo: 480137

PORTARIA N.º 031/2019-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, e 
de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
DECIDE:
INSTAURAR o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando a 
tutela de interesse individual indisponível, garantindo o tratamento de saú-
de digno ao idoso JOSE MARIA GOMES FERREIRA, especialmente quanto a 
realização do exame de ECOGRAFIA AO, nomeando, para servir como Se-
cretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e 
zelosamente cumprir as suas funções, determinando, desde já, as seguintes 
diligências:
Autue-se esta Portaria, com seu registro em livro próprio da Promotoria de 
Justiça, juntamente com toda a documentação relativa à notícia de fato for-
mulada;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à Cor-
regedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional da 
Cidadania;
Ofi cie-se à Secretaria Municipal de Saúde
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa de cópia 
para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-CNMP);
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações

Belém-PA, 23 de setembro de 2019.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO

3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém.

Protocolo: 480293

PORTARIA Nº 589/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO ADMINIS-
TRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela portaria nº 
114/2018-MP/PGJ de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução nº 
006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2019, elabora-
da pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 21 de 
agosto de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês outubro de 2019, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 26 de 
setembro de 2019, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senho-
res membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo 
grau.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta Porta-
ria para realizarem o plantão institucional junto aos Órgãos de Execução de 
Segundo Grau do Ministério Público do Estado do Pará, no período de 05 e 
06/10/2019.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual 
nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNI-
CO-ADMINISTRATIVA. Belém, 01 de outubro de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 05 e 06/10/2019
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, pu-

blicadas no Diário Ofi cial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para 
o mês outubro de 2019 elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada 21 de agosto de 2019 e pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Criminais, datada de 26 de setembro de 2019, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 05/10/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
JOÃO RONALDO PINHEIRO (Assessor da Procuradoria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 06/10/2019
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
ANDREZA CRISTIANE MENDES DA COSTA (Assessora Téc. Especializada da 
Procuradoria Cível)
AMANDA DE NÓVOA LIMA (Assessora da Procuradoria Criminal)

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça para

área técnico-administrativa
Protocolo: 480301

.

.

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO 

PREGÃO ELETRÔNICO 036/2019-SRP 
Objeto: Sistema de Registro de Preços visando a Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação dos Serviços de transporte fl uvial de passagei-
ros (transporte escolar), para atender as necessidade dos alunos da Rede 
Pública Estadual e Municipal de Ensino, que residem na zona rural ribeiri-
nha do município de Abaetetuba/PA, com fornecimento de embarcações e 
condutor, incluindo o abastecimento e manutenção, para executar o serviço 
por tempo de percurso diário percorrida por mês, durante os dias letivos e 
de acordo com o Calendário Escolar. Vigência: 12 meses, Data da assinatu-
ra: 25/09/2019. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/ Secretaria 
Municipal de Educação, CNPJ: 21.763.283/0001-01. Contratado: L R do Bra-
sil Com E Serviços de Construção Ltda - Me, CNPJ Nº 13.251.937/0001-81, 
Vencedora do Lote 0001, Polo 01- Urubueua. Valor R$ 653.820,00; Contratado: 
V H R Ribeiro Cia Ltda - Epp, CNPJ Nº 19.407.080/0001-22, vencedora dos Lotes 
0002, Polo 02- Sapucajuba, Valor R$ 559.632,00; Lote 0003, Polo 03-Maracapucu, 
Valor R$ 1.351.452,00; Lote 0004, Polo 04-Furo Grande, Valor R$ 441.060,00; Lote 
0005, Polo 05- Maúba, Valor R$ 499.464,00; Lote 0006, Polo 06- Itacuruçá, Valor R$ 
400.632,00. Com o valor global anual de R$ 3.906.060,00. Assinatura: 25/09/2019.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO 036/2019-SRP 

Objeto: Sistema de Registro de Preços visando a Contratação de Empresa 
Especializada para Prestação dos Serviços de transporte fl uvial de passageiros 
(transporte escolar), para atender as necessidade dos alunos da Rede Públi-
ca Estadual e Municipal de Ensino, que residem na zona rural ribeirinha do 
município de Abaetetuba/PA, com fornecimento de embarcações e condutor, 
incluindo o abastecimento e manutenção, para executar o serviço por tempo 
de percurso diário percorrida por mês, durante os dias letivos e de acordo 
com o Calendário Escolar. Vigência: 25/09/2019 a 25/09/2020. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação, CNPJ: 21.763.283/0001-01. Contratado: L R do Brasil 
Com e Serviços de Construção Ltda - Me, CNPJ Nº 13.251.937/0001-81, CON-
TRATO Nº 2019/185 do Lote 0001, Polo 01- Urubueua. Valor R$ 653.820,00; 
Contratado: V H R Ribeiro Cia Ltda - Epp, CNPJ Nº 19.407.080/0001-22, CON-
TRATO Nº 2019/186 Lotes 0002, Polo 02- Sapucajuba, Valor R$ 559.632,00; 
Lote 0003, Polo 03-Maracapucu, Valor R$ 1.351.452,00; Lote 0004, Polo 04-Furo 
Grande, Valor R$ 441.060,00; Lote 0005, Polo 05- Maúba, Valor R$ 499.464,00; 
Lote 0006, Polo 06- Itacuruçá, Valor R$ 400.632,00, Com o valor total dos lotes 
de R$ 3.252.240. Valor global anual dos contratos de R$ 3.906.060,00. Assinatu-
ra: 25/09/2019. Alcides Eufrásio da Conceição Negão - Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 036/2019 - SRP 

O Prefeito Municipal de Abaetetuba/PA resolve HOMOLOGAR o ato de 
Sistema de Registro de Preços visando a Contratação de Empresa Especializa-
da para Prestação dos Serviços de transporte fl uvial de passageiros (transpor-
te escolar), para atender as necessidade dos alunos da Rede Pública Estadual 
e Municipal de Ensino, que residem na zona rural ribeirinha do município de 
Abaetetuba/PA, com fornecimento de embarcações e condutor, incluindo o 
abastecimento e manutenção, para executar o serviço por tempo de per-
curso diário percorrida por mês, durante os dias letivos e de acordo com o 
Calendário Escolar) ao longo de 12 meses, em favor das Empresas: L R do 
Brasil Com e Serviços de Construção Ltda - Me, CNPJ Nº 13.251.937/0001-
81, Vencedora do Lote 0001, Polo 01- Urubueua. Valor R$ 653.820,00. Em-
presa: VHR Ribeiro Cia Ltda-Epp, CNPJ Nº 19.407.080/0001-22, vencedora 


